
 
 

1 
 

 

D.P. 233/25 

BANDO PER L'AMMISSIONE DEGLI STUDENTI AD ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO 
Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (LM-41) 

 

VISTA la Legge 264/99 che stabilisce le norme in materia di accesso ai corsi universitari a 
numero chiuso a livello nazionale.  

VISTA  la legge n. 104 del 5 febbraio 1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni a tutela dei portatori di handicap; 

VISTA  la legge 8 ottobre 2010, n.170 contenente “Norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico” e, in particolare, l’articolo 5, comma 4; 

VISTE le “Linee guida sui disturbi specifici dell'apprendimento" allegate al D.M. 12 luglio 
2011 prot. n. 5669 

VISTA  la legge n. 341 del 19 novembre 1990 di “Riforma degli ordinamenti didattici 
universitari”; 

VISTO  il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004, contenente “Modifiche al regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del 
Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 
509”; 

VISTI i DD.MM. 16 marzo 2007, con i quali sono state ridefinite, ai sensi del predetto 
decreto n. 270/2004, le classi dei corsi di laurea e dei corsi di laurea magistrale; 

VISTA la legge n. 241 del 2 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali; 

VISTO lo Statuto della Libera Università Mediterranea LUM “Giuseppe Degennaro” 
emanato con Decreto Presidenziale n. 113/2020 del 25.06.2020 e pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie Generale - n. 178 del 16.07.2020 e 
modificato con D.P. 231/2021 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana - Serie Generale n. 270 del 12.11.2021 e con Decreto Presidenziale n. 
249/2022 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie 
Generale n.249 del 24.10.2022; 

VISTO il Regolamento sul Diritto di Accesso (D.P. 158/2020); 
VISTO il Regolamento di Ateneo per i servizi e l’inclusione degli studenti con disabilità o 

disturbi specifici di apprendimento (D.P. 186/2020) 
VISTO il Regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e 

Chirurgia, con particolare riferimento a quanto previsto agli arrtt. 16 e 17; 
VISTO Il DM 1071 del 01.09.21 di attribuzione dei posti disponibili per le immatricolazioni al 

primo anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia per 
la coorte 2021/22; 

VISTO Il DM 1055 del 03.09.22 di attribuzione dei posti disponibili per le immatricolazioni al 
primo anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia per 
la coorte 2022/23; 

VISTO Il DM 994 del 28.07.23 di attribuzione dei posti disponibili per le immatricolazioni al 
primo anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia per 



 
 

2 
 

la coorte 2023/24; 
 
VISTO Il DM 1101 del 29.07.24 di attribuzione dei posti disponibili per le immatricolazioni al 

primo anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia per 
la coorte 2024/25; 

VISTA  La delibera del Senato Accademico dell’Università LUM “Giuseppe Degennaro” del 
11.06.2025; 

VISTA La delibera del Consiglio di amministrazione dell’Università “Giuseppe Degennaro” 
del 16.06.2025; 

 
 

DECRETA 
 

BANDO DI AMMISSIONE PER L’ASSEGNAZIONE DEI POSTI DISPONIBILI AD ANNI SUCCESSIVI AL 
PRIMO 

Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (LM-41) 

A.A. 2025/2026 

1. INFORMAZIONI GENERALI 

È indetto per l’anno accademico 2025/26 un Bando di ammissione per soli titoli per l’accesso ad anni 

successivi al primo del Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia dell’Università LUM 

“Giuseppe Degennaro”, nel limite dei posti resisi disponibili per le coorti attive a seguito di rinunce o 

trasferimenti e in relazione ai posti definiti nei decreti annuali di programmazione, pubblicati dal Ministero 

dell’Università e della Ricerca (MUR). 

A seguito di ricognizione, effettuata in data 27/05/2025 (DP 217/25), risultano disponibili per l’anno 

accademico 2025/2026 i seguenti posti: 

Anno di corso con riferimento 
all’anno accademico 2025/2026 

Coorte di 
riferimento 

Posti disponibili per studenti 

II 2024/25 14 

III 2023/24 2 

IV 2022/24 2 

V 2021/22 2 

 

Possono partecipare alla procedura i cittadini italiani e comunitari ovunque residenti e i cittadini non 

comunitari legalmente soggiornanti in Italia, di cui all’art 39, comma 5, D.Lgs. n. 286/98 e ssi, rientranti in 

una delle seguenti categorie e in possesso dei requisiti di cui al successivo articolo 3. 

a) Gli studenti provenienti da un Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia presso 

altro Ateneo legalmente riconosciuto, con sede in Italia o all’estero, iscritti nell’aa 2024/25: 

 al I anno di corso, possono richiedere l’iscrizione al II anno di corso per l’aa 2025/26; 

 al II anno di corso, possono richiedere l’iscrizione al II o III anno di corso per l’aa 2025/26; 

 al III anno di corso, possono richiedere l’iscrizione al II, III o IV anno di corso per l’aa 2025/26; 

 al IV anno di corso, possono richiedere l’iscrizione al II, III, IV o V anno di corso per l’aa 2025/26; 

 al V o VI anno di corso o F.C., possono richiedere l’iscrizione al II, III , IV o V anno di corso per l’aa 

2025/26. 



 
 

3 
 

b) gli studenti o i laureati provenienti da altro corso di studio presso altro Ateneo legalmente 

riconosciuto con sede in Italia o all’estero, possono richiedere l’iscrizione limitatamente al II anno di 

corso. 

I candidati che non rispondono ai requisiti previsti alle lettere a) e b) saranno esclusi dalla valutazione. 

 

2. ISCRIZIONE 

La domanda di partecipazione al bando, deve essere presentata a partire dal giorno di pubblicazione del 

presente bando sul sito ufficiale di Ateneo www.lum.it ed entro le ore 12:00 del 04 agosto 2025, secondo 

la procedura presente sul portale www.lum.it.  

La procedura d’iscrizione online prevede le seguenti fasi: 

1. Registrazione on-line al portale MYLUM www.lum.it: il candidato deve registrarsi al portale web 
ottenendo uno username e una password che servono per accedere all’area riservata del portale web; 

2. Inserimento domanda di ammissione: tramite le credenziali di cui sopra, il candidato deve iscriversi al 
test entro le ore 12:00 del 04 agosto 2025 cliccando la voce “Test di ammissione” presente sul menù di 
navigazione di MYLUM e allegando i documenti1 richiesti pena esclusione dal concorso; 

3. Versamento tassa di iscrizione: completati i passaggi richiesti su MYLUM, il candidato deve effettuare il 
versamento della quota di iscrizione alle prove di ammissione dell'importo di € 500,00 
(cinquecento/00) esclusivamente attraverso il sistema pago PA, procedura disponibile online, che 
dovrà avvenire contestualmente alla presentazione della domanda.  

 
L'iscrizione si ritiene perfezionata se sono completate le fasi di cui ai punti 1- 2 e 3.  
Il solo pagamento della quota di iscrizione o la sola presentazione della domanda non costituiscono 
iscrizione. 
 
La quota di iscrizione alla prova non è rimborsabile ad alcun titolo.  
 
Per le eventuali informazioni relative alla procedura di ammissione e immatricolazione è possibile 
contattare l'Ufficio Segreteria Studenti ai seguenti recapiti: segreteria.studentimedicina@lum.it; 
telefono 080/9021242-554. 
 
3. CRITERI DI AMMISSIONE 

La partecipazione alla procedura è subordinata, oltre alla rispondenza della candidatura alle caratteristiche 

di cui all’art 1, alla verifica di ulteriori criteri di seguito riportati.  

Per l’iscrizione al II anno di corso, al fine di favorire l’inserimento nella classe di destinazione, il candidato 

deve aver conseguito almeno 36 CFU convalidabili per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina 

e Chirurgia dell’Università LUM “Giuseppe Degennaro” di cui: 

- almeno 14 CFU nei SSD BIO/16 e/o BIO/17; 

- almeno 4 CFU nei SSD FIS/07 e/o MED/01; 

                                                           
1 All’interno della domanda online, ciascun candidato dovrà allegare obbligatoriamente il MODELLO A allegato al bando 
con il certificato degli esami sostenuti recante, per ciascun esame: denominazione, n° CFU, SSD, data e voto conseguito 
(i candidati provenienti da un corso di laurea erogato all’estero dovranno allegare il certificato degli esami sostenuti 
con traduzione legale). Ciascun candidato dovrà allegare copia del programma di ogni insegnamento di cui si richiede 
il riconoscimento (i candidati provenienti da un corso di laurea erogato all’estero dovranno allegare i programmi su 
carta intestata dell’Università straniera e la relativa traduzione legale in lingua italiana). 

http://www.lum.it/
http://www.lum.it/
http://www.lum.it/
mailto:segreteria.studentimedicina@lum.it


 
 

4 
 

- almeno 10 CFU nei SSD BIO/10 e/o BIO/11; 

- almeno 8 CFU nei SSD MED/03 e/o BIO/13. 

 

Per l’iscrizione al III anno di corso, al fine di favorire l’inserimento nella classe di destinazione, il candidato 

deve aver conseguito almeno 56 CFU convalidabili per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina 

e Chirurgia dell’Università LUM “Giuseppe Degennaro” di cui:  

- almeno 16 CFU nei SSD BIO/17 e/o BIO/16; 

- almeno 4 CFU nei SSD FIS/07 e/o MED/01; 

- almeno 10 CFU nei SSD BIO/10 e/o BIO/11; 

- almeno 8 CFU nei SSD MED/03 e/o BIO/13; 

- almeno 8 CFU nei SSD MED/04 e/o MED/07; 

- almeno 10 CFU nei SSD BIO/09. 

Per l’iscrizione al IV anno di corso, al fine di favorire l’inserimento nella classe di destinazione, il candidato 

deve aver conseguito almeno 69 CFU convalidabili per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina 

e Chirurgia dell’Università LUM “Giuseppe Degennaro” di cui:  

- almeno 16 CFU nei SSD BIO/17 e/o BIO/16; 

- almeno 4 CFU nei SSD FIS/07 e/o MED/01; 

- almeno 10 CFU nei SSD BIO/10 e/o BIO/11; 

- almeno 8 CFU nei SSD MED/03 e/o BIO/13; 

- almeno 15 CFU nei SSD MED/04 e/o MED/07 e/o MED/05; 

- almeno 10 CFU nei SSD BIO/09; 

- almeno 6 CFU nei SSD MED/42 e/o MED/09 e/o MED/18. 

Per l’iscrizione al V anno di corso, al fine di favorire l’inserimento nella classe di destinazione, il candidato 

deve aver conseguito almeno 89 CFU convalidabili per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina 

e Chirurgia dell’Università LUM “Giuseppe Degennaro” di cui:  

- almeno 16 CFU nei SSD BIO/17 e/o BIO/16; 

- almeno 4 CFU nei SSD FIS/07 e/o MED/01; 

- almeno 10 CFU nei SSD BIO/10 e/o BIO/11; 

- almeno 8 CFU nei SSD MED/03 e/o BIO/13; 

- almeno 15 CFU nei SSD MED/04 e/o MED/07 e/o MED/05; 

- almeno 10 CFU nei SSD BIO/09; 

- almeno 6 CFU nei SSD MED/42 e/o MED/09 e/o MED/18; 

- almeno 20 CFU nei SSD BIO/14 e/o MED/08 e/o MED/13 e/o MED/12 e/o MED/11 e/o MED/06 e/o 

MED/15 e/o MED/17 

Ai fini della valutazione, sono presi in considerazione solo gli esami completi (non esoneri, prove in itinere, 

esami parziali) superati; sono computabili unicamente i crediti conseguiti con una verifica di profitto e non 

quelli ottenuti in seguito ad un procedimento di convalida, conseguiti da non oltre 10 anni ed entro il termine 

della data di presentazione della domanda indicato nel bando. 

I candidati possono presentare domanda di iscrizione per un solo anno di corso tra quelli disponibili nelle 

coorti attivate. 

I candidati che a giudizio insindacabile della Commissione preposta non sono in possesso dei criteri di 

ammissione di cui al presente articolo, sono esclusi dalle successive fasi del procedimento. 



 
 

5 
 

ESAMI SOSTENUTI ALL’ESTERO 

Nel caso di valutazione di esami sostenuti in Università estere statali o legalmente riconosciute tutti i 

documenti devono essere legalizzati dalle rappresentanze diplomatiche-consolari italiane all’estero e devono 

essere inoltre tradotti in italiano. Le traduzioni devono recare il timbro “per traduzione conforme”. Nei paesi 

dove esiste la figura giuridica del traduttore ufficiale la conformità può essere attestata dal traduttore stesso, 

la cui firma viene poi legalizzata dell’ufficio consolare. Nei paesi nei quali tale figura non è prevista 

dall’ordinamento locale occorrerà necessariamente fare ricorso alla certificazione di conformità apposta 

dall’ufficio consolare. 

Nei Paesi che hanno sottoscritto la convenzione de l’Aja del 05 ottobre 1961 relativa all’abolizione della 

legalizzazione di atti pubblici stranieri, la necessità di legalizzare i documenti rilasciati da autorità straniere è 

sostituita dall’apposizione della postilla (o apostille). 

L’elenco dei Paesi che hanno ratificato la Convenzione dell’Aja e delle autorità competenti all’apposizione 

dell’apostille per ciascuno degli Stati è disponibile sul sito web della Conferenza dell’Aja di diritto 

internazionale privato: www.hcch.net. 

 

4. FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA 

Le domande presentate dai candidati in possesso dei requisiti di cui agli articoli 1 e 3, unitamente ai relativi 

titoli, saranno esaminate dalla Commissione appositamente nominata dal Consiglio di Amministrazione. La 

Commissione redigerà una graduatoria di ammissibilità secondo i criteri di seguito indicati, ordinando i 

candidati in ordine decrescente in base al punteggio ottenuto, calcolato come somma dei prodotti tra i CFU 

e la votazione (espressa in trentesimi o convertibile in trentesimi) conseguita negli esami di profitto previsti 

nel corso di laurea di provenienza e convalidabili per gli insegnamenti dell’anno di corso di destinazione. 

[∑ (voto in trentesimi x n. di CFU di ciascun esame)] 

Per i candidati iscritti ad un percorso di formazione medica (classe LM-41 o equipollenti), saranno considerati 

tutti gli esami sostenuti con votazione in trentesimi (o convertibile in trentesimi); per i candidati laureati o 

iscritti negli altri percorsi formativi, unicamente gli esami degli insegnamenti relativi a SSD indicati per il 

possesso dei requisiti di iscrizione al II anno. 

In caso di parità di punteggio tra uno o più candidati prevale il candidato anagraficamente più giovane. 

La graduatoria di ammissibilità sarà pubblicata con decreto del Presidente sul sito di Ateneo www.lum.it 

entro il 20 settembre 2025. 

5. ISCRIZIONE 
Il Contributo unico per le immatricolazioni al Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia è di € 15000,00 (Euro 
quindicimila/00) oltre alla Tassa Regionale per il Diritto allo studio e può essere corrisposto secondo le 
scadenze fissate dal presente Bando. 
I candidati collocati in posizione utile possono procedere all’iscrizione al Corso di laurea Magistrale a ciclo 
unico in Medicina e Chirurgia dal giorno di pubblicazione della graduatoria di ammissibilità ed entro e non 
oltre le ore 13 del quinto giorno non festivo successivo alla data di pubblicazione della graduatoria, 
provvedendo a: 
 

a) completare la procedura on line di immatricolazione disponibile sul sito web alla medesima 
sezione; 

b) versare € 4.000,00 (quattromila/00) quale rata del contributo unico universitario, mediante 

http://www.hcch.net/
http://www.lum.it/


 
 

6 
 

PAGO PA, procedura disponibile sul sito web dell'Università www.lum.it sezione “MYLUM” 
seguendo le istruzioni pubblicate sulla medesima pagina; 

c) versare € 16,00 (sedici/00) quale importo della marca da bollo mediante PAGOPA. 
 
Il candidato ammesso che non effettua il versamento nei termini e nelle modalità di cui alle lettere a), b) 
e c) è automaticamente considerato rinunciatario. 
 
A decorrere dal termine ultimo di immatricolazione, eventuali posti residui verranno assegnati ai 
candidati ammissibili secondo l'ordine della graduatoria. Tali candidati sono informati dell'assegnazione 
di eventuali posti residui dalla Segreteria Studenti a mezzo PEC segreteriastudentilum@pec.it 
all'indirizzo e-mail indicato da ciascun candidato nel modulo di iscrizione alla prova di ammissione e 
dovranno formalizzare l’iscrizione entro 48 ore dall’invio da parte dell’Ateneo della predetta PEC.  È 
onere del candidato accertarsi in tempo utile della ricezione di comunicazioni da parte dell'Università. 
 
Eventuali scorrimenti della graduatoria, a seguito di mancate iscrizioni o rinunce, saranno consentiti non 
oltre il 31.05.2026. 
 
La seconda rata sarà di € 4000,00 (quatromila/00) dovrà essere corrisposta entro e non oltre il 07 ottobre 
2025. In caso di ritardo da uno a trenta giorni nel pagamento della rata dovuta entro la data del 07 ottobre 
2025, sarà applicata una indennità amministrativa pari al 5%. A decorrere dal trentunesimo giorno di ritardo, 
l’indennità amministrativa applicata per il ritardato pagamento sarà pari al 10%. 
 
La terza rata sarà di € 3.500,00 (tremilacinquecento/00) dovrà essere corrisposta entro e non oltre il 12 
novembre 2025. In caso di ritardo da uno a trenta giorni nel pagamento della rata dovuta entro la data del 
12 novembre 2025, sarà applicata una indennità amministrativa pari al 5%. A decorrere dal trentunesimo 
giorno di ritardo, l’indennità amministrativa applicata per il ritardato pagamento sarà pari al 10%. 
 
 
La quarta rata anch’essa di € 3.500,00 (Euro tremilacinquecento/00) dovrà essere corrisposta entro e non 
oltre il 13 gennaio 2026. In caso di ritardo da uno a trenta giorni nel pagamento della rata dovuta entro la 
data del 13 gennaio 2026, sarà applicata una indennità amministrativa pari al 5%. A decorrere dal 
trentunesimo giorno di ritardo, l’indennità amministrativa applicata per il ritardato pagamento sarà pari al 
10%. 
 

Per nessun motivo viene restituito quanto versato ai fini dell’immatricolazione di cui al presente Articolo 

5. 

 
6. NOTE FINALI 
L'importo della tassa regionale per il Diritto allo Studio Universitario varia in funzione delle 
deliberazioni della Regione Puglia. 
In previsione dei tirocini professionalizzanti che si svolgeranno presso la struttura ospedaliera, agli 
studenti che si immatricoleranno verrà richiesto di munirsi preventivamente dei seguenti 
documenti: 
- test di screening alla TBC (tubercolina) da eseguirsi presso la ASL del proprio comune di 
residenza con tecnica di Mantoux, secondo quanto previsto dalle linee guida per il controllo della 
malattia tubercolare (provvedimento 17/12/1998 della Conferenza Stato - Regioni) e dal D.P.R. 
7/11/2001, n. 465, che regolamenta la vaccinazione antitubercolare o tramite l’esame del 
“Quantiferon Test”; 

http://www.lum.it/
mailto:segreteriastudentilum@pec.it


 
 

7 
 

- documentazione relativa alle vaccinazioni effettuate (si raccomanda, inoltre, di eseguire, ai 
sensi della legge n. 165 del 27/05/1991, la vaccinazione contro l’epatite virale B, offerta 
gratuitamente ai soggetti che svolgono attività di lavoro, studio e volontariato nel settore della 
sanità presso la ASL del proprio comune di residenza) 
 
7. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il responsabile del procedimento in oggetto è la Dott.sa Maria Santa Nanna – nanna@lum.it 
 
8. PRIVACY 
I dati personali forniti dai candidati saranno trattati per le finalità connesse e strumentali alle 
procedure di ammissione ivi comprese l’eventuale successivo espletamento delle procedure di 
immatricolazione e carriera come specificatamente indicate nell’informativa allegata alla domanda 
di partecipazione. 
I dati saranno trattati dall'Università LUM Giuseppe Degennaro - S.S. 100 km 18, 70100 
Casamassima (Ba) - in qualità di titolare del trattamento, in conformità al Regolamento (UE) n. 
2016/679 e al D.Lgs 196/2003. 
 

9. TABELLA RIASSUNTIVA 

Inizio iscrizioni  Data pubblicazione bando 

Scadenza iscrizioni  04/08/2025 ore 12 

Pubblicazione graduatorie Entro il 20/09/2025 

Inizio immatricolazioni Dalla pubblicazione della graduatoria 

Termine immatricolazioni e versamento prima rata Ore 13 del quinto giorno non festivo successivo alla 
data di pubblicazione della graduatoria 

Scadenza seconda rata  07/10/2025 

Scadenza terza rata  12/11/2025 

Scadenza quarta rata  13/01/2026 

 

Casamassima 18.06.2025 

La Direttrice Generale                                                                              Il Presidente del C.d.A  

 Avv. Antonella Rago                                                                               Prof. Emanuele Degennaro 

 F.to in originale        F.to in originale 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

8 
 

 
 
 
MODELLO A- BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE DEGLI STUDENTI AL QUARTO ANNO 

Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (classe LM-41) 

Anno Accademico 2025/26 

 

Il/La Sottoscritto/a ____________________________________, nato/a a ___________________, 
il __________________, codice fiscale_________________________, consapevole delle 
responsabilità civile e penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamato 
dall’art 76 del D.P.R 445 del 28/12/2000 
 

CHIEDE 

il riconoscimento dei CFU relativi ai seguenti insegnamenti sostenuti presso 
l’Università____________________________________________________ corso di studi 
_______________________________________________________________________________ 

 
 Insegnamenti sostenuti SSD CFU Voto  Insegnamenti sostenuti SSD CFU Voto 

1     26     
2     27     
3     28     
4     29     
5     30     
6     31     
7     32     
8     33     
9     34     
10     35     
11     36     
12     37     
13     38     
14     39     
15     40     
16     41     
17     42     
18     43     
19     44     
20     45     
21     46     
22     47     
23     48     
24     49     
25     50     

 

 



 
 

9 
 

 

 

e a tal fine allega la seguente documentazione: 

  

1. __________________________________________________________________________ 

2. __________________________________________________________________________ 

3. __________________________________________________________________________ 

4. __________________________________________________________________________ 

4. __________________________________________________________________________ 

5. __________________________________________________________________________ 

6. __________________________________________________________________________ 

7. __________________________________________________________________________ 

8. __________________________________________________________________________ 

 

E’ necessario allegare certificato di esami sostenuti e relative schede insegnamento 

 

 

 

Data e Firma dello Studente 

 

 

 

 


